
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Seduta del giorno 09/09/2025 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2025 - 376 

 
 
L'anno duemilaventicinque (2025) – addì nove (09) del mese di Settembre, si è riunita la 
Giunta Comunale. Sono intervenuti i Signori: 
 
Nome Carica Presenza 
FABBRI ALAN SINDACO Presente 
BALBONI ALESSANDRO VICE SINDACO Presente 
GULINELLI MARCO ASSESSORE Presente 
SCARAMAGLI CHIARA ASSESSORE Presente 
TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente 
SAVINI FRANCESCA ASSESSORE Presente 
COLETTI CRISTINA ASSESSORE Presente 
FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente 
VITA FINZI ZALMAN STEFANO ASSESSORE Presente 
CARITA' FRANCESCO, TRASPADANO ASSESSORE Presente 
 
Presiede il Sindaco Alan Fabbri, che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta. 
 
Assiste il Vice Segretario Giorgio Bonaldo. 
 
 
 

OGGETTO 
 
 
 

RIDUZIONI RETTE SERVIZI ZERO TRE ANNI - ANNO EDUCATIVO 2025-2026.  
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
 
 

RIDUZIONI RETTE SERVIZI ZERO TRE ANNI - ANNO EDUCATIVO 2025-2026.  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO CHE: 

● con la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 21 gennaio 2025 sono state 
approvate le Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel 
corso del mandato 2024-2029, esaminate e discusse dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 5 del 10 febbraio 2025; 

● con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10 febbraio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 e i relativi allegati; 

● con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25 febbraio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e 
relativi allegati; 

● con la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 11 marzo 2025 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, affidando ai dirigenti le risorse 
finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare; 

● con la deliberazione della Giunta comunale n. 148 del 08 aprile 2025  è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-
2027, e successive modifiche, che definisce gli obiettivi annuali e pluriennali 
dell’Ente; 

 
RICHIAMATI:  
 
- il provvedimento di C.C. n. 80/61703 del 02.07.2015, con il quale vengono adeguate le 
tariffe dei Servizi Educativi Comunali e modificate le modalità di determinazione e 
pagamento, a decorrere dall’a.s. 2015/2016; 
- il provvedimento di C.C. n. 79/70542 del 10.07.2017, con il quale vengono modificate le 
modalità di determinazione e pagamento delle tariffe dei Servizi Educativi Comunali a 
decorrere dall’a.s. 2017/2018; 
- il provvedimento di G.C. n. 248/63639 del 22.05.2018, con il quale vengono modificate le 
tariffe di Nidi e Scuole d’Infanzia Comunali, a decorrere dall’a.s. 2018/2019; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 574 PG 124573/19 del 08/10/2019, ad oggetto 
“Bonus Nidi: riduzione delle rette di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia di 
Ferrara, in via sperimentale per l’anno educativo 2019-2020”;  



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 355 PG 102081/20 del 29/09/2020 avente ad 
oggetto “Bonus Nidi: riduzione delle rette di frequenza ai servizi educativi per la prima 
infanzia  per l’anno educativo 2020-2021”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 347/2021 “Bonus Nidi: riduzione delle rette di 
frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia  per l’anno educativo 2021-2022”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 531/21 del 23/11/2021 avente ad oggetto 
“Voucher Famiglia: Approvazione delle linee di indirizzo per l’applicazione in via 
sperimentale di voucher comunali per la copertura parziale delle rette di frequenza ai 
servizi educativi 0-3 a gestione dei soggetti privati convenzionati anno educativo 
2021/2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 485/2022 ad oggetto “Riduzione delle rette di 
frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia - Bonus Nidi - per l’anno educativo 
2022 - 2023”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 602 del 22/11/2022 ad oggetto “Approvazione del 
progetto aumento dell’offerta dei servizi per l’infanzia per la fascia 0-3 anni - FERRARA 
PER LE FAMIGLIE”, con cui si prevede l’ipotesi di aumento di n. 68 posti ad accesso 
diretto presso il sistema integrato di servizi 0/6 anni; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 466 del 11/09/2023 ad oggetto “Riduzione delle 
rette di frequenza ai Servizi educativi per la prima infanzia - bonus nidi - mantenimento 
offerta aggiuntiva ad accesso diretto presso nidi privati autorizzati per numero 68 posti - 
anno educativo 2023/2024;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 685 del 12/12/2023 ad oggetto “Approvazione del 
progetto di aumento dell’offerta di servizi per l’infanzia per la fascia zero tre anni anno 
educativo 2023/2024”; 
- l’orientamento di Giunta Comunale PG 24976/2025 del 10/02/2025 di mantenimento 
offerta di posti nei nidi privati convenzionati per l’anno educativo 25/26;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 456 del 10/09/2024 di approvazione delle 
riduzioni da applicare sulle rette dei servizi zero tre anni, per l’anno educativo 2024-2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/01/2025 ad oggetto “Approvazione 
delle tariffe dei Servizi Pubblici Comunali per l’anno 2025”; 
 
VISTO il decreto legislativo 65 del 17 aprile 2017, che prevede l’istituzione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera e) della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
PRESO ATTO CHE : 
- con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle 

Finanze datato 31 dicembre 1983 (G.U. n. 16 del 17.01.1984) si individuano le 
categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale, in attuazione al disposto del 
3° comma dell'art. 6 del D.L. n. 55/1983 convertito nella Legge n. 131/1983; 

- gli articoli 242 e 243 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 hanno stabilito che sono 
sottoposti alle norme vigenti sulle percentuali di copertura dei servizi esclusivamente gli 
enti che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie e che il Comune di Ferrara 
non rientra in tale fattispecie, per cui non è tenuto all’obbligo di certificare che i costi dei 
servizi pubblici a domanda individuale, riferiti ai dati della competenza, siano coperti 
con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1079 del 30/06/2025 la Regione Emilia-
Romagna ha comunicato le quote di riparto e trasferimento ai comuni e loro forme 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

associative per l’attuazione del programma di consolidamento e qualificazione del 
sistema integrato dei servizi educativi per la prima infanzia - obiettivo 1 - L.R. 19/2016 - 
anno 2025;    

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1166 del 14/07/2025 la Regione Emilia-
Romagna ha approvato l'elenco dei comuni e loro forme associative da ammettere al 
finanziamento delle risorse del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e 
istruzione D.Lgs. n. 65/2017 per l’anno 2025;   

 
PRESO ATTO dell’adesione ai progetti regionali sopra citati e considerati i trasferimenti di 
risorse della Regione Emilia Romagna;  
 
VISTO l’attuale contesto dei servizi comunali, che vede ancora una forte richiesta di servizi 
per la fascia zero tre anni, trasversale all’interno della popolazione cittadina;  

 
VISTO il giudizio fortemente positivo espresso dalla cittadinanza rispetto alle azioni ed 
interventi economici adottati sino al precedente anno educativo;  
 
INTESO confermare tutte le agevolazioni già previste nell’anno educativo 2024-2025 
anche per l’anno educativo 2025-2026 precisando  che,  come indicato nella deliberazione 
di Giunta Comunale n. 33/2025, “durante il corrente esercizio, potranno essere apportate 
modifiche alle tariffe de quibus, in caso di attivazione o modifiche dei servizi a cui sono 
riferite o per agevolazioni che potranno essere riconosciute in base a risorse destinabili a 
tale scopo”; 
In dettaglio, con il presente provvedimento, la Giunta Comunale intende: 

1) per il Nido ad accesso tramite le graduatorie comunali, mantenere 
l’abbattimento della retta di frequenza dei Nidi per l’anno educativo 2025/2026, 
applicando una percentuale fissa del 60% di riduzione di tutte le tariffe 
attualmente in vigore dalla fascia 2 alla fascia 13 di valore ISEE (fino ad € 
26.000,00) per i Nidi dell’infanzia e per le fasce da 2 a 4 di valore ISEE per gli 
Spazi Bambini (fino a € 26.000), considerando che per la fascia 1 (ISEE fino ad 
€ 3.000,00) è previsto l’esonero; 

2) mantenere la riduzione di cui al punto 1) nella stessa misura del 60% per tutte le 
ulteriori fasce dei Nidi e Spazi Bambini Comunali solo ed esclusivamente per le 
famiglie residenti nel territorio del Comune di Ferrara; 

3) mantenere la riduzione del 100% della retta di Nidi e Spazi Bambini ad accesso 
tramite le graduatorie comunali, a tutte le famiglie che hanno acquistato la 1° 
casa di abitazione nel territorio del Comune di Ferrara  a partire dal 1 gennaio 
2019, in linea con quanto previsto nel DUP 2025-2027, all’interno del 
PROGRAMMA STRATEGICO 4.4 – A MISURA DI BAMBINO: LA CITTA’ DEI 
PICCOLI, Programma Operativo 4.4.3 – SISTEMA INTEGRATO ZERO SEI 
PER UNA QUALITA’ DEI SERVIZI EDUCATIVI; 

4) mantenere la riduzione del 100% della retta per i bambini con disabilità 
certificata; 

5) continuare a destinare una quota parte delle risorse regionali, ai servizi educativi 
privati convenzionati e autorizzati al funzionamento per ridurre le tariffe per le 
famiglie. 
Tali risorse,  quantificate in base al numero di bambini iscritti, saranno da 
definirsi all’interno dell’attuale negoziazione circa le tariffe da essi praticate ed a 
fronte quindi di specifico e commisurato impegno alla riduzione delle tariffe 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

medesime in modo da applicare forme di contribuzione differenziata in relazione 
alle condizioni socio economiche delle famiglie ricreando miglior equilibrio 
territoriale dell’offerta;  

6) continuare a prevedere, attraverso risorse comunali, un contributo procapite per 
i bambini residenti nel territorio comunale di Ferrara, a fronte di una riduzione 
tariffaria per i gestori privati oltre la soglia regionale di 26.000 euro di Isee anche 
per l’anno educativo 2025/2026; 

7) continuare a prevedere anche per l’anno scolastico 2025/2026 l’ulteriore offerta 
di 92 posti attivati a seguito della Deliberazione di Giunta Comunale n. 
602/2022, della Deliberazione di Giunta Comunale n. 685/2023 e da ultimo 
confermati con Orientamento di Giunta Comunale PG 24976 del 10/02/2025; 

 
VISTO l’art. 42, 2° comma, lett. f), del D.Lgs. 267/2000, con il quale sono fissate le 
competenze degli organi in ordine alla determinazione delle tariffe dei tributi locali e dei 
servizi pubblici; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l'art. 48 in merito alle competenze 
della Giunta Comunale; 

● il vigente Statuto comunale; 

● i vigenti Regolamenti del Comune di Ferrara; 

● il bilancio di previsione 2025–2027 ed il PEG vigente; 
 

UDITA  la proposta dell’Assessore competente; 

ACCERTATA la coerenza con gli obiettivi assegnati; 
 
VISTI i pareri favorevoli rispettivamente espressi dal Dirigente dei Servizi Educativi e 
Scolastici in ordine alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Programmazione 
Finanziaria, Servizio Bilancio, Contabilità e Personale, in ordine alla regolarità contabile, 
art. 49 – 1°comma – del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. N. 
267/2000; 
 
CON il voto favorevole dei presenti alla seduta; 

DELIBERA 

- di approvare le premesse in narrativa esposte, come parte integrante della presente 
deliberazione; 
 
- di approvare, per i motivi in premessa esposti, per l’anno educativo 2025/2026 il quadro 
delle agevolazioni tariffarie riportato in premessa e gli abbattimenti riportati a seguire e nel 
quadro riepilogativo in allegato, per la frequenza ai Servizi Educativi per la prima infanzia 
del Comune di Ferrara, sia a titolarità pubblica (gestione diretta od indiretta), sia ai Servizi 
Educativi per la prima infanzia a titolarità e gestione privata (esclusivamente se 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

convenzionati con il Comune di Ferrara), secondo quanto prescritto dalla normativa 
regionale; 
 
- di prevedere, quindi, per l’anno educativo 2025/2026 le seguenti misure sul sistema 
tariffario in essere nel Comune di Ferrara e per i gestori di strutture convenzionate: 
 

1. mantenimento dell’abbattimento della retta di frequenza per i Servizi zero tre anni 
ad accesso tramite graduatoria comunale per l’anno educativo 2025/2026, 
applicando una percentuale fissa del 60% di riduzione di tutte le tariffe attualmente 
in vigore dalla fascia 2 alla fascia 13 di valore ISEE (fino ad € 26.000,00) per i Nidi 
dell’infanzia e per le fasce da 2 a 4 di valore ISEE per gli Spazi Bambini (fino a € 
26.000), considerando che per la fascia 1 (ISEE fino a € 3.000,00) è previsto 
l’esonero;  

2. mantenimento dell’estensione della riduzione di cui al punto 1) nella stessa misura 
del 60% per tutte le ulteriori fasce dei Nidi e degli Spazi Bambini ad accesso 
pubblico, solo ed esclusivamente per le famiglie residenti nel territorio del Comune 
di Ferrara, con previsione, a carico del bilancio comunale, di minori entrate su base 
annua di € 450.058,00; 

3. mantenimento della riduzione del 100% della retta di Nidi e Spazi Bambini, ad 
accesso tramite graduatoria comunale, a tutte le famiglie che hanno acquistato la 1° 
casa di abitazione nel territorio del Comune di Ferrara a partire dal 1 gennaio 2019, 
in linea con quanto previsto nel DUP 2025-2027, all’interno del PROGRAMMA 
STRATEGICO 4.4 – A MISURA DI BAMBINO: LA CITTA’ DEI PICCOLI, 
Programma Operativo 4.4.3 – SISTEMA INTEGRATO ZERO SEI PER UNA 
QUALITA’ DEI SERVIZI EDUCATIVI; 

4. mantenimento della riduzione del 100% della retta per i bambini con disabilità 
certificata per Nidi e Spazi Bambini ad accesso tramite graduatoria comunale; 

5. assegnazione di una quota stimata di 293.000,00 euro provenienti dalle risorse 
regionali, da quantificare per i diversi gestori in base al numero di bambini iscritti ai 
Servizi Educativi beneficiari della presente misura, fino alla fascia di valore ISEE 
prevista, ai gestori dei servizi per la prima infanzia privati convenzionati, in modo da 
applicare forme di contribuzione differenziata in relazione alle condizioni socio 
economiche delle famiglie, ricreando miglior equilibrio territoriale;   

6. mantenimento dell’istituto del contributo ai gestori privati e convenzionati (bonus 
nido) per i gestori privati per famiglie con bambini iscritti con Isee oltre la soglia 
regionale di 26.000 euro anche per l’anno 2025/2026 per una spesa stimata a 
carico del bilancio comunale di € 270.000,00; 

7. di mantenere, inoltre, l’offerta aggiuntiva ad accesso diretto - presso Nidi privati 
autorizzati al funzionamento ed accreditati - di n. 92 posti e la relativa convenzione 
tra il Comune di Ferrara ed i Servizi Educativi infanzia, di cui alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 602/2022, successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 
685/2023, da ultimo confermato con Orientamento di Giunta Comunale PG 24976 
del 10/02/2025, quantificando il costo del progetto in € 650.000,00; 

 
- di dare atto che le risorse trasferite dalla Regione Emilia-Romagna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla DGR 796 del 26/05/2025 e successiva DGR 1202 del 21/07/2025, pari a € 
737.748,00 per l’anno educativo 2025/2026 sono finalizzate alle voci di cui ai numeri 1-3-



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

4; mentre le riduzioni di cui ai punti 2-5-6 determinano un differenziale di minori entrate e 
di maggiori spese pari ad Euro 720.058,00; 
 
- di dare atto che gli effetti del presente provvedimento dal punto di vista finanziario 
saranno coperti all’interno del bilancio complessivo dell’Ente; 

    
- di dare atto che, a seguito del contenuto di cui al presente provvedimento, il quadro 
riepilogativo delle tariffe per l’anno educativo 2025/2026 risulta essere quello di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
- di precisare che restano comunque vigenti le modalità di determinazione e pagamento 
delle rette dei Servizi Educativi comunali approvate con Deliberazione C.C. n. 80/61703 
del 02.07.2015 come modificate con Deliberazione C.C. n. 79/70542 del 10.07.2017 e 
Deliberazione G.C. n. 248/63639 del 22.05.2018; 
 
- di precisare che il sistema di sconti previsto è cumulabile ma non sovrapponibile con 
ulteriori forme di sostegno e contribuzione pubblica, quale ad esempio il Bonus Inps;  
 
- di precisare che le famiglie e gli esercenti la responsabilità genitoriale potranno 
richiedere l’assegnazione del voucher on-line, tramite il Servizio di Sportello Telematico 
Polifunzionale del Comune di Ferrara;  
 
- di dare atto che l’ufficio competente provvederà ad aggiornare le rette per l’anno 
educativo 2025/2026 sulla base di quanto deliberato con il presente provvedimento, nella 
misura di cui all’Allegato 1; 
 
- di dare atto che il progetto di cui all’Allegato 2  descrive le modalità con cui il Comune di 
Ferrara erogherà i contributi alle famiglie a seguito di convenzioni specifiche, valide per 
l’anno educativo 2025-2026, con i gestori privati autorizzati al funzionamento ed 
accreditati, a cui verranno liquidati (su delega della famiglia stessa) i relativi corrispettivi 
per l’abbattimento delle tariffe per i nuclei  aventi i requisiti previsti;  
 
- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Sandro Bastia, Dirigente dei 
Servizi Educativi e Scolastici; 
 
- di dare atto che il Responsabile non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, 7 e 14, 
commi 2 e 3 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  
4° comma del D.Lgs. 267/2000, con il voto favorevole di tutti i presenti alla seduta, al fine 
di garantire la massima tempestività nell’aggiornamento delle rette dei servizi zero tre anni 
oggetto delle riduzioni deliberate, in vista dell’inizio dell’anno educativo 2025-2026. 
 
 
 
 
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Alan Fabbri 

IL VICE SEGRETARIO 
Giorgio Bonaldo 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO, ALAN FABBRI e stampato il giorno 10/09/2025 da Neri Alice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
160 - SETTORE ISTRUZIONE 

RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Proposta di Delibera di Giunta Comunale 

2025-421 del 05/09/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
RIDUZIONI RETTE SERVIZI ZERO TRE ANNI - ANNO EDUCATIVO 2025-2026.  
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
Annotazioni:   
 
 
Ferrara, 05/09/2025 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A. 

 
 
SHA-256 proposta: 
    

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SANDRO BASTIA e stampato il giorno 10/09/2025 da Neri Alice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
160 - SETTORE ISTRUZIONE 

RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Proposta di Delibera di Giunta Comunale 

2025-421 del 05/09/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
RIDUZIONI RETTE SERVIZI ZERO TRE ANNI - ANNO EDUCATIVO 2025-2026.  
 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ed alla attestazione di copertura finanziaria della proposta in oggetto. 
 
Annotazioni:   
 
 
Ferrara, 05/09/2025 
 
 

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA 
Giorgio Bonaldo / InfoCert S.p.A. 

 
 
  
 
      
      
 
 
SHA-256 proposta: 
    

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO e stampato il giorno 10/09/2025 da Neri Alice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Delibera di Giunta Comunale 

2025-376 del 09/09/2025 
 
Ufficio proponente: U.O. Servizi Amministrativi e Punto Unico di Accesso 
 
 
OGGETTO: 
RIDUZIONI RETTE SERVIZI ZERO TRE ANNI - ANNO EDUCATIVO 2025-2026.  
 
 
Il sottoscritto 
 

ATTESTA 
 
che la Deliberazione di Giunta Comunale in oggetto viene affissa in data odierna all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà dal 09/09/2025 al 23/09/2025. 
 
Esecutiva il 09/09/2025. 
 
Ferrara, 09/09/2025 
 

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
Paola Marzola / InfoCert S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLA MARZOLA e stampato il giorno 10/09/2025 da Neri Alice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
Allegato 1  
 

  

Rette NIDI COMUNALI per l'anno scolastico 2025-2026 Uscita ore 14,00 

 valore ISEE   Riduzioni tariffa per altri figli in età 
da 0 a 14 anni 

 

FASCIA 
ISEE 

Da valore 
ISEE 

A valore ISEE RETTA 
MENSILE 
INTERA 

Retta Mensile 
DA PAGARE 

per l'anno 
scolastico 
2025-2026 

2° figlio - 
 retta 

ridotta 
    del 20% 

3° figlio - 
retta 

ridotta 
del 30% 

4° figlio -
retta 

ridotta 
del 40% 

RETTA 
con 

acquisto 
I^ casa o 

con 
disabilità 

1  € 0,00  € 3.000,00  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 0,00 

2  € 3.000,01  € 4.850,00  € 40,50 € 16,20 € 13,00 € 11,30 € 9,70  0,00 

3  € 4.850,01  € 5.850,00  € 48,50 € 19,40 € 15,50 € 13,60  € 11,60  0,00 

4  € 5.850,01  € 6.800,00  € 56,75 € 22,70 € 18,20 € 15,90 € 13,60  0,00 

5  € 6.800,01  € 8.200,00  € 69,00 € 27,60 € 22,10 € 19,30 € 16,60  0,00 

6  € 8.200,01  € 9.000,00  € 81,00 € 32,40 € 25,90 € 22,70 € 19,40  0,00 

7  € 9.000,01  € 10.000,00  € 97,25 € 38,90 € 31,10 € 27,20 € 23,30  0,00 

8  € 10.000,01  € 12.000,00  € 113,50 € 45,40 € 36,30 € 31,80 € 27,20  0,00 

9  € 12.000,01  € 15.000,00  € 145,75 € 58,30 € 46,70 € 40,80 € 35,00  0,00 

10  € 15.000,01  € 18.000,00  € 178,25 € 71,30 € 57,00 € 49,90 € 42,80  0,00 

11  € 18.000,01  € 21.000,00  € 202,50 € 81,00 € 64,80 € 56,70 € 48,60  0,00 

12  € 21.000,01  € 25.000,00  € 251,00 € 100,40 € 80,30 € 70,30 € 60,20  0,00 

13  € 25.000,01  € 26.000,00  € 283,50 € 113,40 € 90,70 € 79,40 € 68,00  0,00 

14  € 26.000,01  € 29.000,00  € 283,50 € 113,40 € 90,70 € 79,40 € 68,00  0,00 

15  € 29.000,01  € 33.000,00  € 324,00 € 129,60 € 103,70 € 90,70 € 77,80  0,00 

16  € 33.000,01  € 38.000,00  € 356,50 € 142,60 € 114,10 € 99,80 € 85,60  0,00 

17  € 38.000,01  € 45.000,00  € 397,00 € 158,80 € 127,00 € 111,20 € 95,30  0,00 

18  da € 45.000,01  
o dichiarazione ISEE non presentata 

€ 437,50  € 175,00 € 140,00 € 122,50 € 105,00  0,00 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

Rette NIDI COMUNALI per l'anno scolastico 2025-2026 Uscita ore 17,00 

valore ISEE   Riduzioni tariffa per altri figli in 
età da 0 a 14 anni 

 

FASCIA 
ISEE 

Da valore 
ISEE  

A valore ISEE  RETTA 
MENSILE 
INTERA 

Retta Mensile DA 
PAGARE per l'anno 

scolastico 2025-2026 

2° figlio - 
retta 

ridotta 
 del 20% 

3° figlio -
retta 

ridotta 
del 30% 

4° figlio -
retta 

ridotta 
del 40% 

RETTA 
con acquisto 
I^ casa o con  

disabilità 

1  € 0,00   € 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2  € 3.000,01 € 4.850,00 € 45,00 € 18,00 € 14,40 € 12,60 € 10,80  0,00 

3  € 4.850,01 € 5.850,00 € 54,00 € 21,60 € 17,30 € 15,10 € 13,00  0,00 

4  € 5.850,01 € 6.800,00 € 63,00 € 25,20 € 20,20 € 17,60 € 15,10  0,00 

5  € 6.800,01 € 8.200,00 € 76,50 € 30,60 € 24,50 € 21,40 € 18,40  0,00 

6  € 8.200,01 € 9.000,00 € 90,00 € 36,00 € 28,80 € 25,20 € 21,60  0,00 

7  € 9.000,01 € 10.000,00  € 108,00 € 43,20 € 34,60 € 30,20 € 25,90  0,00 

8  € 10.000,01 € 12.000,00 € 126,00 € 50,40 € 40,30 € 35,30 € 30,20  0,00 

9  € 12.000,01 € 15.000,00 € 162,00 € 64,80 € 51,80 € 45,40 € 38,90  0,00 

10  € 15.000,01 € 18.000,00 € 198,00 € 79,20 € 63,40 € 55,40 € 47,50  0,00 

11  € 18.000,01 € 21.000,00 € 225,00 € 90,00 € 72,00 € 63,00 € 54,00  0,00 

12  € 21.000,01 € 25.000,00 € 279,00 € 111,60 € 89,30 € 78,10 € 67,00  0,00 

13  € 25.000,01 € 26.000,00 € 315,00 € 126,00 € 100,80 € 88,20 € 75,60  0,00 

14  € 26.000,01 € 29.000,00 € 315,00 € 126,00 € 100,80 € 88,20 € 75,60  0,00 

15  € 29.000,01 € 33.000,00 € 360,00 € 144,00 € 115,20 € 100,80 € 86,40  0,00 

16  € 33.000,01 € 38.000,00 € 396,00 € 158,40 € 126,70 € 110,90 € 95,00  0,00 

17  € 38.000,01 € 45.000,00 € 441,00 € 176,40 € 141,10 € 123,50 € 105,80  0,00 

18 da € 45.000,01 
o dichiarazione ISEE non presentata 

€ 486,00 € 194,40 € 155,50 € 136,10   € 116,60  0,00 

 
 
 
 
 
 
  



 

 
 
 
 
 

Rette SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI per l'anno scolastico 2025-2026 

SPAZI BAMBINI “PICCOLE GRU” e “PICCOLA CASA” 
 

5 GIORNATE DI APERTURA SETTIMANALI 

valore ISEE  Riduzioni tariffa per altri figli in età 
da 0 a 14 anni 

 

FASCIA 
ISEE 

Da valore 
ISEE  

A valore 
ISEE  

Retta Intera 
mensile 

 Retta Mensile 
DA PAGARE per 
l'anno scolastico 

2025-2026 

2° figlio - 
retta 

ridotta 
del 20% 

3° figlio - 
retta 

ridotta 
  del 30%  

4° figlio -
retta 

ridotta 
del 40% 

RETTA 
con 
acquisto 
I^ casa o 
con 
disabilità 

1 € 0,00  € 3.000,00 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 0,00 

2  € 3.000,01  € 12.000,00 € 100,00 € 40,00 € 32,00 €  28,00  € 24,00 
 
0,00 

3 € 12.000,01  € 25.000,00 € 120,00 € 48,00 € 38,40 € 33,60 € 28,80 
 
0,00 

4  € 25.000,01 € 26.000,00 € 140,00 € 56,00 € 44,80  € 39,20  € 33,60 
 
0,00 

5  € 26.000,01 € 45.000,00 € 140,00 € 56,00 € 44,80  € 39,20  € 33,60 
 
0,00 

6 
da € 45.000,01  

o dichiarazione ISEE non 
presentata 

€ 160,00 € 64,00 € 51,20 € 44,80   € 38,40 0,00 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SANDRO BASTIA e stampato il giorno 10/09/2025 da Neri Alice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
Allegato 2  
 
Modalità di erogazione dei contributi per l’abbattimento delle rette delle famiglie che utilizzano i 
servizi 0-3 gestiti da privati convenzionati anno scolastico 2025/2026. 
 
L’erogazione dei contributi per l’abbattimento delle rette delle famiglie che utilizzano servizi 
educativi 0-3 gestiti da privati avviene attraverso voucher di importo diverso a seconda delle 
condizioni socio-economiche delle famiglie con figli di età inferiore a tre anni a parziale copertura 
della retta di frequenza.  
Il contributo economico è utilizzabile dalle famiglie iscritte ad un servizio educativo zero tre anni  
privato, presente sul territorio del Comune di Ferrara, autorizzato al funzionamento, accreditato  e 
regolarmente convenzionato con l’Amministrazione Comunale. 
 
Gli importi del contributo su base mensile (max 10 mesi) per l’effettiva frequenza, sono definiti 
nelle seguenti misure: 

1. un massimo di  € 300/mese (per le famiglie che hanno acquistato la prima casa nel Comune 
di un Ferrara a partire dall’anno 2019 e per i minori con disabilità certificata residenti nel 
Comune); 

2. un massimo di € 200/mese per i minori con ISEE inferiore/uguale a € 26.000,00; 
3. un massimo di € 100/mese per i minori con ISEE superiore ad € 26.000,00 (o assenza della 

certificazione ISEE) residenti nel Comune di Ferrara. 

Le somme assegnate alle famiglie non potranno essere superiori alla tariffa praticata dalla 
struttura; in questo caso, od in caso di frequenza part-time, tale somma sarà riproporzionata. Gli 
importi, per delega da loro avuta, saranno erogati direttamente al gestore privato (che provvederà 
a rendicontare e comunicare mensilmente l’effettiva iscrizione e frequenza  al servizio a favore 
delle famiglie aventi diritto al voucher).  
 
Il  contributo sarà garantito, qualora permangano i requisiti di reddito (laddove previsto) e di 
residenza, per l’intero anno educativo escluso il mese di luglio, fatto salvo il venire meno dei 
requisiti previsti o del ritiro del minore dalla frequenza del servizio privato o di reiterate morosità 
segnalate e attestate dal gestore.  
 
Tutte le famiglie hanno la possibilità di iscriversi ai servizi a gestione privata ritenuti più confacenti 
alle proprie esigenze organizzative e familiari. Il contributo è utilizzabile nelle sole strutture 
convenzionate con il Comune di Ferrara per i posti messi a disposizione dai gestori ed è previsto 
per le sole famiglie residenti, ovvero dove risiede il bambino ed almeno un genitore. L’elenco delle 
strutture sarà pubblicato sul sito del Comune di Ferrara. Sarà necessario non avere morosità 
pregresse od avere una rateizzazione in corso per accedere al beneficio. 
 
L’iscrizione al servizio avviene presso il gestore ed il rapporto rimane di tipo privatistico tra gestore 
e famiglia. Dopo l’avvenuta iscrizione, il genitore può richiedere all’Amministrazione Comunale di 
usufruire del voucher comunale con specifica domanda presentata tramite la procedura on-line, 
nelle modalità e nei tempi indicati nell’avviso che verrà pubblicato sul sito.  
 
L’Amministrazione richiederà, preventivamente l’apertura del bando di iscrizione, ai gestori privati 
la formale adesione al progetto voucher e la contestuale comunicazione dell’anagrafica degli 
utenti iscritti ai propri servizi, che hanno dato il consenso al trattamento dei dati; provvederà poi a 



 

comunicare ai gestori privati le famiglie richiedenti aventi diritto e l’esatta misura del contributo 
assegnato. 
L’attribuzione dei contributi avverrà, nei limiti delle risorse disponibili, a favore delle domande 
pervenute in tempo utile, tenendo conto dell’ordine cronologico di presentazione delle domande 
e del valore ISEE inferiore in solo caso di più di una domanda per nucleo familiare in presenza di 
più figli minori iscritti ai servizi all’infanzia privati convenzionati. 
 
Gli importi del contributo sono quantificati su base mensile e riproporzionati sulle settimane di 
frequenza. 
La ricevuta o fattura erogata dal gestore al genitore dovrà contenere, oltre all’importo 
complessivo della retta dovuta, anche l’esatto importo che il genitore dovrà pagare al netto del 
contributo comunale, per evitare cumuli con altri contributi. 
I gestori si impegnano alla massima trasparenza nella relazione con il cittadino, a non variare le 
tariffe in corso d’anno, se non a seguito di autorizzazione formale dell’Amministrazione, a fornire 
assistenza al cittadino rispetto alla presentazione della domanda on-line. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SANDRO BASTIA e stampato il giorno 10/09/2025 da Neri Alice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


